²⁷⁷ Come si evince dalla prefazione all'edizione critica della *Summa Theologiae*, il Caietano completa il commento della *prima pars* nel 1507. Cfr. *Praefatio*, XV, in *Summa Theologiae*, vol. I.

termine 'amore' in Dio. Egli conclude che il nome di amore è sia essenziale che personale, mentre ribadisce che il nome *verbum* è solo personale. *Intelligentia* e *intelligere* sono nomi essenziali in Dio, così come lo sono *amor* e *diligere*, ma, data la carenza di espressioni riferite alla terza Persona della Trinità, quando l'amore è conosciuto come *amor procedens* allora è un nome personale dello Spirito Santo²⁷⁸. Tommaso sostiene ancora la tesi secondo cui il nome *amor* è sia essenziale che personale, mentre ha mutato opinione in merito al *verbum*.

Nel secondo articolo di questa *quaestio* Tommaso si chiede se *verbum* sia un nome proprio del Figlio. La risposta è affermativa, l'Aquinate spiega che il *verbum* significa *quamdam emanationem intellectus*, e la persona divina che procede con un'emanazione intellettuale è il Figlio. Il termine *verbum* perciò è un nome proprio della seconda persona della Trinità²⁷⁹.

Nell'articolo 93 della *Prima Secundae* Tommaso si occupa di definire la *lex aeterna*. Uno degli argomenti che presenta prima del *respondeo* riprende il problema dell'accezione del nome *verbum* in Dio. La *ratio legis* dovrebbe essere espressa per mezzo del *verbum* divino, ma questo *verbum* è personale, mentre la *ratio* è essenziale, perciò sembra che la legge divina non possa essere espressa dal *verbum*²⁸⁰. Tommaso risolve l'argomento affermando che è necessario considerare due elementi riguardo al *verbum*, cioè lo stesso *verbum* e quello che esso esprime. Tommaso riprende la tesi

278 Tommaso d'Aquino, *Summa Theologiae*, Ia, q. 37, a. 1, 387-388: «Unde in divinis intelligere solum essentialiter dicitur, quia non importat habitudinem ad verbum procedens, sed verbum personaliter dicitur, quia significat id quod procedit, ipsum vero dicere dicitur notionaliter, quia importat habitudinem principii verbi ad verbum ipsum. Ex parte autem voluntatis, praeter diligere et amare, quae important habitudinem amantis ad rem amatam, non sunt aliqua vocabula imposita, quae important habitudinem ipsius impressionis vel affectionis rei amatae, quae provenit in amante ex hoc quod amat, ad suum principium, aut e converso. [...] Sic igitur, in quantum in amore vel dilectione non importatur nisi habitudo amantis ad rem amatam, amor et diligere essentialiter dicuntur, sicut intelligentia et intelligere. In quantum vero his vocabulis utimur ad exprimendam habitudinem eius rei quae procedit per modum amoris, ad suum principium, et e converso; ita quod per amorem intelligatur amor procedens, et per diligere intelligatur spirare amorem procedentem, sic amor est nomen personae, et diligere vel amare est verbum notionale, sicut dicere vel generare».